
ROMANIA 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ –  

  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI 
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734 

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com 

 

             COMUNA 

            GLODENI 

 

 

HOTARÂREA NR. 97 /26.10.2023 

privind implementarea proiectului „REABILITARE DRUMURI SI STRAZI IN COMUNA 

GLODENI, JUDETUL MURES” 

 

 

Consiliul Local al Comunei Glodeni, Județul Mureș, întrunit în ședintă ordinară din luna 

octombrie 2023 

         Având în vedere referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Glodeni, în calitatea 

sa de inițiator, înregistrat cu nr. 8224/26.10.2023, prin care se susține necesitatea, oportunitatea și 

potenţialul economic al investiţiei, raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 8225/26.10.2023, prin care se motivează, în drept și în 

fapt,  necesitatea, oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei;  rapoartele comisiilor de 

specialitate a Consiliului Local al comunei Glodeni,constatând necesitatea de a asigura cofinanțarea, 

pentru realizarea investițiilor publice de interes local, a căror documentație tehnico-economică/notă 

de fundamentare a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 96/2023 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici ai investiţiei „REABILITARE DRUMURI SI STRAZI IN 

COMUNA GLODENI, JUDETUL MURES” ; angajamentul de a include în categoria activelor 

proprii activele corporale și necorporale rezultate din implementarea proiectului și de a le utiliza 

pentru activitatea care a beneficiat de finanţare, pe o perioadă de minimum 5 ani, de la data efectuării 

ultimei plăți, prevederile Hotărârii Consiliului local nr. 96/2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici ai investiţiei „REABILITARE DRUMURI SI STRAZI IN COMUNA GLODENI, JUDETUL 

MURES”. 
         Prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și d) şi alin.(4) lit.a) și d), art.139 alin.(1) și alin.(3) 

lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanței de Urgență  Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

                                                        H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. - Se aprobă implementarea proiectului „REABILITARE DRUMURI SI STRAZI IN 

COMUNA GLODENI, JUDETUL MURES” ce va fi promovat spre finanţare în cadrul PLANUL 

STRATEGIC PAC 2023 - 2027, DR-28 - Crearea /modernizarea infrastructurii rutiere de bază din 

spațiul rural denumit în continuare Proiectul. 

Art.2 – Se aprobă necesitatea, oportunitatea și potenţialul economic al investiţiei. 

Art.3 – Se aprobă lucrările ce vor fi prevăzute în bugetul local pentru perioada de realizare a 

investiţiei în cazul obţinerii finanţării. 

Art.4. – (1) Cheltuielile aferente investiției se prevăd în bugetul local pentru perioada de 

realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Planului Strategic (PAC) 2023-2027, potrivit 

legii.  

(2) Cheltuielile neeligibile ale proiectului vor fii prevăzute în bugetul local al comunei 

Glodeni, judeţul Mureș. 

Art.5. – Se aprobă operatorii economici, grădinițele, unitățile de cult/cimintirele deserviți de 

Proiect, așa cum sunt cuprinse în Anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

mailto:primglodeni@yahoo.com


[Type here] 

ROMANIA 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ –  

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI 
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734 

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com 

 

             COMUNA 

            GLODENI 

 

 

Art.6 – Se aproba angajamentul de a include în categoria activelor proprii activele corporale 

și necorporale rezultate din implementarea proiectului și de a le utiliza pentru activitatea care a 

beneficiat de finanţare, pe o perioadă de minimum 5 ani, de la data efectuării ultimei plăți. 

Art.7.  Consiliul local al comunei Glodeni, judeţul Mureș, se angajează să suporte 

cheltuielile de mentenanţă şi gestionare a investiţiei ce face obiectul prezentei hotărâri, acestea vor fi 

prevăzute anual în bugetul comunei Glodeni pe o perioadă de minimum 5 ani, de la data ultimei plăţi 

, exploatarea investiţiei făcându- se în conformitate cu reglementările în vigoare. 

Art.8 – Se aprobă caracteristicile tehnice al investiţiei conform Anexei la prezenta hotărâre. 

Art.9 – Consiliul local al comunei Glodeni, judeţul Mureș, se angajează să asigure 

cofinanțarea, precum și toate cheltuielile neeligibile ivite pe parcursul realizării investițiilor publice 

de interes local, a căror indicatori tehnico-economici au fost aprobate prin Hotărârea Consiliului 

Local nr. 96/2023 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai investiţiei „REABILITARE 

DRUMURI SI STRAZI IN COMUNA GLODENI, JUDETUL MURES” 

Art.10. - (1) Se desemnează responsabil legal pentru implementarea proiectului 

„REABILITARE DRUMURI SI STRAZI IN COMUNA GLODENI, JUDETUL MURES”, dl. 

Kozma Barna, Primarul comunei Glodeni, judeţul Mureș.  

(2) Responsabilul legal desemnat potrivit alin. (1) este persoana autorizată în relaţia cu 

AFIR a comunei Glodeni, pe toată perioada de implementare a proiectului. 

Art.11. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 

Glodeni, prin compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate. 

Art.12. - Prezenta hotărâre va fi comunicată de secretarul general al comunei, Instituției 

Prefectului județului Mures și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum 

și pe pagina de internet www.primariaglodeni.ro.  

 

 

 

                            Președinte de ședință,                              Contrasemnează, 

                                  KRISTOF Erika                  Secretar general al UAT – MIHOLCSA Julia 

mailto:primglodeni@yahoo.com

